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DELIBERAZIONE N° 59 del 27/04/2021

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
COMUNALI  E DEL CANONE PATRIMONIALE.

L'anno duemilaventuno e questo giorno 27 (ventisette) del mese di Aprile, alle ore 14:50 - 
nella Sala Giunta - Palazzo Comunale del Comune di San Miniato, regolarmente convocata la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIGLIOLI SIMONE P
2 Vicesindaco MONTANELLI ELISA P
3 Assessore ARZILLI LOREDANO P
4 Assessore FATTORI MARZIA P
5 Assessore PROFETI GIULIA P (in videoconf.)

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Si è riunita in modalità videoconferenza secondo quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 25 
del 13.08.2020 per trattare gli argomenti posti all'o.d.g..

Presiede l'adunanza il Sig. Giglioli Simone, in qualità di Sindaco.
Assiste il Vice Vice Segretario Generale, dott. ssa Sandra, presente in sede.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sulle proposte all'ordine del giorno.

L A  G I U N T A

Dato atto che ad oggi, anche in  seguito all’intervento normativo operato dalla Legge 27 
dicembre 2019, n. 160, le entrate tributarie di competenza di questo Ente risultano essere le 
seguenti:

• IMU (IUC) per gli anni fino al 2019 ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
• “nuova” IMU dal 2020, ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160,
• TASI (IUC) ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147, abrogata dal 2020,
• TARI (IUC) ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
• Imposta Comunale sulla pubblicità (ICP) e Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA) ai 

sensi del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507, Capo I, abrogata dal 2021;
• Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ai sensi del decreto legislativo 15 

novembre 1993, n. 507, capo II, abrogata dal 2021;
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Precisato che allo stato attuale tra i suddetti tributi trovano applicazione sul territorio 
comunale i seguenti:

• “nuova” IMU dal 2020, ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
• TARI (IUC) ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

mentre risultano attività ancora di competenza dell’Ente per i seguenti tributi, relativamente 
alla fase di riscossione e accertamento del gettito tributario di competenza dei precedenti 
esercizi finanziari:

• IMU (IUC) per gli anni successivi fino al 2019 ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 
147;

• TASI (IUC) ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147, abrogata dal 2020;
• Imposta Comunale sulla pubblicità (ICP) e Diritto sulle Pubbliche Affissioni (DPA) ai 

sensi del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, Capo I, abrogata dal 2021;
• Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ai sensi del decreto legislativo 15 

novembre 1993, n. 507, capo II, abrogata dal 2021;

Verificato che la gestione della TARI, nonché della parte del canone unico relativa alla 
componente della diffusione dei messaggi pubblicitari (ex ICP), l’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità e il Diritto sulle Pubbliche affissioni (anni pregressi), sono affidate in concessione a 
soggetto iscritto all’albo di cui all’art. 53, comma 1 del d. lgs. 446/1997;

Ricordata la legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2020-2022”, la quale all'articolo 1:

• comma 738 dispone che “a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui 
all'articolo 1 comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione 
della disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”, definendo per l’IMU un nuovo 
quadro normativo, a partire dal comma 739 fino al comma 783;

• comma 816 dispone che, a decorrere dal 2021, la tassa o canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 
affissioni, il canone per l’istallazione dei mezzi pubblicitari sono sostituiti dal canone 
patrimoniale id concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

Dato atto che la gestione, in linea generale, delle entrate tributarie è affidata a 
“Funzionario responsabile”, figura estesa a tutti i tributi comunali in virtù dell’art. 1, comma 
162, della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007), ma introdotta inizialmente dal decreto 
legislativo n. 504/1992 per l’imposta comunale sugli immobili e successivamente dal d. lgs. 
507/93 per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) nonché per l'imposta sulla 
pubblicità e la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Ripercorso il quadro normativo in materia di tributi locali che in tempi e forme 
legislative diversi ha definito e precisato a vario titolo la figura del Funzionario responsabile dei 
tributi, come di seguito esposto:
 il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 504, nell’istituire l’Imposta comunale sugli 

immobili (ICI), precisa in particolare all’art. 11 comma 4 che “con delibera della giunta 
comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta, il predetto funzionario sottoscrive 
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anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e 
dispone i rimborsi”;

 il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, all’art. 13 ha disposto la cessazione del regime ICI con 
l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, dell’IMU (Imposta 
Municipale Propria) ed ha ribadito, tra l’altro, che “restano ferme le disposizioni dell’articolo 
9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23”, il quale al comma 7 prevede che “per 
l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso 
si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto 
legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 
2006”;

 l’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147:
• al comma 639 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica 

comunale (IUC), precisando che la medesima “si basa su due presupposti impositivi, 
uno costituito dal possesso di immobili e collegato all’erogazione e alla fruizione di 
servizi comunali. La IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU) di natura 
patrimoniale, (…) e di una componente riferita ai servizi indivisibili (TASI) e nella 
tassa sui rifiuti (TARI);

• ha cessato l’applicazione a partire dal 1 gennaio 2014 del tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi (TARES) previsto dall’art. 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito 
con modificazioni dalla legge 22.12.2011, n. 214, ferme restando le obbligazioni 
sorte prima della predetta data;

• al comma 703 lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU, così come 
normata dal decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, e dal decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, introducendo tuttavia alcune modifiche;

• al comma 692 precisa che “Il Comune designa il Funzionario responsabile a cui sono 
attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”;

• al comma 693 precisa, altresì, che “ai fini della verifica del corretto assolvimento 
degli obblighi tributari, il Funzionario responsabile può inviare questionari al 
contribuente, richiedere dati e notizie a Uffici pubblici ovvero a enti di gestione di 
servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree 
assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con 
preavviso di almeno sette giorni” ;

 il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, al Capo I, nel disciplinare l’Imposta 
Comunale sulla pubblicità e il Diritto sulle Pubbliche Affissioni con assetto tariffario definito 
sulla base della classe di appartenenza, all’art 11:
- comma 1, dispone che “nel caso di gestione diretta il Comune designa un Funzionario cui 
sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; il predetto Funzionario 
sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi”;
- comma 2, che disciplina l’obbligo della comunicazione del responsabile alla direzione 
centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze entro sessanta giorni dalla 
nomina;

 il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, al capo II, nel disciplinare la tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, all’art. 54:
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- comma 1, dispone che “il Comune, nel caso di gestione diretta, o la provincia designa un 
Funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; il 
predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e 
dispone i rimborsi”;
- comma 2, disciplina l’obbligo della comunicazione del responsabile della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni (TOSAP) alla direzione centrale per la 
fiscalità locale del Ministero delle Finanze entro sessanta giorni dalla nomina;

 la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) all’art. 1 comma 162, nel 
definire gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio, precisa che i medesimi “sono 
sottoscritti da Funzionario designato dall’Ente locale per la gestione del tributo”;

Precisato, altresì che la nuova disciplina dell'IMU, legge 27 dicembre 2019, n. 160, art.  
1 comma 778, riscrive anche la norma sul Funzionario responsabile dell'imposta, in modo 
identico alla precedente prevista dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, affermando che: “il 
Comune designa il Funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all'imposta stessa”;

Richiamato il Regolamento sul Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitari e sul Canone Mercatale, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 21 del 30 marzo 2021, in particolare l’articolo 2, comma 2 in tema di 
Funzionario responsabile;

Dato atto che, ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la nomina del Funzionario responsabile non rientra fra 
quelli la cui competenza è attribuita al Consiglio dall’art. 42 né fra le competenze gestionali 
attribuite dall’art. 107 ai dirigenti, ma rientra tra le competenze residuali riconosciute alla 
Giunta Comunale in base all’art. 48;

Preso atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 22 settembre 2020, a 
seguito delle dimissioni dal servizio del precedente Funzionario, la qualifica di Funzionario 
responsabile della nuova IMU, TOSAP, IUC (escluso TARI) venivano attribuite al Dirigente del 
Settore 2 "Programmazione e Risorse finanziarie";

Vista la determinazione dirigenziale n. 924 del 11 novembre 2020 della dott. ssa Sandra 
Guerrieri, dirigente del Settore n. 2 “Programmazione e Risorse finanziarie”, con la quale:

• è stata disposta l’attribuzione di incarico di titolare di Posizione Organizzativa relativa ai 
Servizi Tributari, presso il citato settore n. 2, alla dott. ssa Daniela Quagli, dipendente a 
tempo indeterminato di questa Amministrazione, cat. D, delegando alla medesima le 
funzioni dirigenziali elencate nel citata determinazione;

• è definita la durata dell’incarico, il quale resta in vigore fino al 31 ottobre 2023, salvo 
revoca anticipata e/o modifiche organizzative sopravvenute;

Rilevato, quindi, che il Funzionario responsabile deve essere individuato nel soggetto 
abilitato a rappresentare il Comune verso l’esterno con adeguata professionalità in materie 
tributarie;
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Ritenuto opportuno, in relazione alla attuale struttura organizzativa dell’Ente, assegnare 
la qualifica di Funzionario responsabile a soggetto diverso dalla figura dirigenziale preposta al 
Settore 2, stante il citato conferimento di incarico di Posizione Organizzativa all’interno del 
medesimo Settore;

Visti i chiarimenti resi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota n. 7812 del 
15 aprile 2014, in cui, affrontando in modo unitario la tematica della trasmissione delle 
deliberazioni di nomina del Funzionario responsabile dei tributi:

- stabilisce che “al fine di evitare che si producano inutili oneri per la finanza pubblica, le 
deliberazioni di nomina del funzionario della IUC, dell’IMU, della TASI, della TARI, 
dell’imposta di scopo, dell’Imposta di soggiorno, dell’imposta di sbarco, del CIMP, 
dell’addizionale comunale dell’IRPEF, dell’ICPDPA e della TOSAP non devono essere 
comunicate al Ministero dell’Economia e delle Finanze”;
- ricorda in particolare che l’obbligo di comunicazione delle deliberazioni di nomina dei 
Funzionari responsabili dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni (ICP-DPA), nonché della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche dei 
comuni (TOSAP) pur derivando dal d. lgs. n. 507/1993, si può ritenere soddisfatto con la 
pubblicazione del nominativo del responsabile dell’ICPDPA e della TOSAP sul sito 
informatico istituzionale di ciascun Comune, considerata la finalità della norma, che 
consiste nel garantire un’efficace interlocuzione tra il Ministero dell’Economia e gli Enti 
Locali tramite il responsabile di ciascun tributo;

Appurato, pertanto, che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dei tributi sul sito informatico 
istituzionale di ciascun Comune;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
dirigente del Settore “Programmazione e Risorse finanziarie”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 13.08.2020 ad oggetto: “Misure di semplificazione 
in materia di organi collegiali, ex art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19””;
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A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al Decreto del Sindaco n. 25 del 
13.08.2020;

D E L I B E R A

Per quanto riportato in premessa che qui si intende totalmente recepito:

1. Di nominare quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” la dott. ssa 
Daniela Quagli, titolare di incarico di Posizione Organizzativa relativa ai Servizi Tributari, giusta 
determinazione dirigenziale n. 924 del 11 novembre 2020.

2. Di precisare che la suddetta nomina opera relativamente ai seguenti tributi:

• IMU (IUC) per gli anni dal 2014 al 2019 ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
• “nuova” IMU dal 2020, ai sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;
• TASI (IUC) ai sensi della legge 27 dicembre 2013, n. 147, abrogata dal 2020;
• Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ai sensi del decreto legislativo 15 

novembre 1993, n. 507, capo II, abrogata dal 2021, limitatamente alla parte della 
tassazione in gestione ai Servizi Tributari, ossia ad esclusione della tassazione avente 
oggetto i mercati e fiere.

3. Di nominare quale “Funzionario Responsabile del canone patrimoniale” la dott. 
ssa Daniela Quagli, titolare di incarico di Posizione Organizzativa relativa ai Servizi Tributari, 
giusta determinazione dirigenziale n. 924 del 11 novembre 2020.

4. Di precisare che la suddetta nomina opera limitatamente alla parte della tassazione in 
gestione ai Servizi Tributari, (ex TOSAP), ad esclusione della tassazione avente oggetto i 
mercati e fiere.

5. Di dare atto che le citate nomine operano dalla data di esecutività del presente 
atto e fino al 31 ottobre 2023, termine dell’incarico di Posizione Organizzativa salvo revoca 
anticipata e/o modifiche organizzative sopravvenute.

6. Di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente deliberazione 
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario 
comunale.

7. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del 
Comune.

8. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere tecnico 
di cui all’articolo 49, c. 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. (allegato A).

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
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integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

Al fine di garantire il normale svolgimento delle attività connesse alle entrate tributarie 
dell’Ente

con successiva votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di cui al Decreto 
del Sindaco n. 25 del 13.08.2020

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
Giglioli Simone Sandra Guerrieri

(atto sottoscritto digitalmente)


